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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Menaxhimit dhe Ortakéve i& Shogérise Albanian Highway Concession sh.p.k.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogérisé Albanian Highway Concessian sh.p.k (Shogéria)
t€ cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té té ardhurave gjith8pérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve t& mjeteve monetare pér vitin gé mbyllet né kété datd, si edhe shénimet pér pasqgyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontab&l mé t& réndésishme,

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, n& té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shoggrisé mé datén 31 dhietor 2020, dhe perfarmancién financiare dhe flukset
& parase pér vitin gé mbyllet né k&i& daté, né pérputhje me Standardet Nd&rkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF),

Baza pér Opinionin

Me e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t8).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve [an pérshlkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit p&r Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria
né pérputhje me kérkesat etlke q& jané té zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare ng
Shgipéri dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojma
se evidenca e auditimit g2 kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé
bazg pér opinionin toné,

Theksim géshtje
Ne térhegim vEmendjen pér sh&nimin 5 t& pasqyrave financiare, i cili pérshkruan vlierésimin e
menaxhimit né lidhje me ndikimin aktual dhe potencial t& pandemisé sé COVID - 13 dhe pérarsyene

aplikimit t& parimit té vijueshmeérisé pér pergatitjen e pasqyrave financiare. Dpinioni yn#é nuk éshté
maodifikuar né lidhje me kété céshtje.

Mazars Shph K32123006W
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi Eshié pérgjegjis pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financlare né pérputhje
me SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme gé drejtimi i giykon t& nevojshme pér 18 béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare g& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté p&rshkak té& mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshié pérgjegjéis péir vlerésimin e aftésisé sé Shogérisé
pér té& vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit t& vijimésisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér
céshtiet g& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit té shogérisé, duke pérdorur parimet bazé teé
vazhdimésis€, pérveg rastil kur drejtimi ka p&r géllim t& likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé
aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale pervegse mé lart,

Paléte ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikégyrjen e progesit té raportimit financiar té
Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané g# t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasayrat financiare né
teérési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojm# njé raport
auditimi qé pérfshin opinlonin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk Bshte
njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston, Anomalité mund € vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose té marra s& bashku, pritet g& né ményré té arsyeshme ié influencojné
vendimet ekonomike té pErdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare

S| pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional

glaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne;

- Identifikojmé dhe vlierésojmé rrezikun e anomalive materfale né pasqyrat financiare, sl pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojme dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kéityre
rreziqeve, si edhe marrim evidencé t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér t& krijuar njé bazg
pér opinionin toné, Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshté mé i larté
se rreziku | moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund &
pérfshijé fshehje t& informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime té géllimshme,
keginterpretime, apo shkelje t& kontrollit t& brendshém,

- Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér procesin e auditimit me
géllim hartimin e progedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme.

= Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabgl t&é pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél t& kryera sl edhe paraqitjen né shénimet shpjeguese pérkatése {2 béra nga Drejtimi.
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- Shprehemi né lidhje me pErshtatshméring e parimit t8 vijimésisg, bazuar né evidencat e marra
gjaté auditimit, mbiekzistencn e njé pasipurie materiale mbi aftésing e Shoqérisé pérté vazhduar
né vijim&si aldivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térheqim vBmendjen
né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné t# auditimit, ose nése shénimet
shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin toné, Pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidencés s& auditimit t& marré deri m@ datén e raportit té auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t& shkaktojné ndérprerje 18 aftésise s&
Shoqgérisé pér vijimési,

- Vlerésojm& paraqitjen, strukturén dhe p&rmbaijtien e pasqyrave financiare dhe té shénimeve
shpjeguese dhe ne rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet,

Ne komunikojmé me personat t& ngarkuar pé&r qeverisien e Shoqgrisé, pervecse céshtjeve té tjera,
edhe objektin dhe koh&n e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré cdo mangési
relevante né kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit toné.

m za'rs 4 shkurt 2021

|
r., Binjaket Build.,
rana, baria

Teil Gjini
Auditues Ligjor



Albanian Highway Concession sh.p.k

(Vierat jané ne Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé& 31 dhjetor 2020

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale

Alstive afatgjata jomateriale-té drejtat me
koncension

Aktive afatgjata jomateriale

Totali | aktiveve afatgjata

Altivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari t€ arketueshme tregtare

Liogari t& arketueshme nga palét e lidhura
Llogari té arkétueshme té tjera
Parapagimet dhe shpenzimel e shtyra
Mjetet monetare né arké e né hanké

Tatali | aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Humbje t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali | kapitalit

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Detyrime pér gera financiare

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshhkurtra

Llogari t& pagueshme tregtare

Llogari té pagueshme nga palét e lidhura
Parapagimet e arkétuara

Tatim mbi fitimin

Detyrime tatimore

Llogari t& pagueshme L€ tjera

Totali | detyrimeve afatshkurtra

Totali | detyrimeve

Totali | kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

o

10
11
12
13

14

15
16

15
17
18
19
28
20
21

1,385,579,152

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
126,757,604 142,258,195
843,076,386 781,662,726
2,126,462 1,643,091
971,960,452 925,364,012
64,006,847 54,245,760
1,209,089,272 1,531,761,634
51,965,038 51,017,006
358,651,800 359,179,022
43,963/185 98,299,658
27,764,823 18,614,338
2,455,530,875 2,113,117 418
3,427,491,427 3,038,481,430
380,000,000 319,768,144
(5,575,070) (16,172,199)
42,457,182 10,597,129
416,882,112 314,193,074

1,327,554, 3289

2,300,051 3,150,555
1,3687,879,203 1,330,704,884
103,426,911 14,340,154
213,672,089 235,307,685
1,283,464,796 1,131,990,478
3,639,291 2,641,885
7,220,845 606,342
2,910,872 2,571,757
8,395,308 6,125,131
1,622,730,112 1,393,583,472
3,010,609,315 2,724,288,356
8,427,491,427 3,088,481,430

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shBnimet shpjeguese nga fagja 8 deri né 36, té

cilat jand pjesé pérbérése e ketyre pasqyrave financiare.
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Albanlan Highway Concession sh.p.k

{Vierat joné né Lek)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t& Ardhurave Gjithpérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Té ardhurat e arkétuara nga tarifa e
perdorimit teé rrugés

Kthim| | kuotés pjesé té té ardhurave
Autoritetit Kontraklues
Shpérndarja e kuotés pjesé e té
ardhurave & pérllogaritura mé paré
pér vierén & investimit té kiyer
Téardhura té pérllogaritura mbil
vierén e investimit té kryer
Teardhura té tjera nga aktiviteti |
shogerisg

Total t& ardhura

L&nda e paré dhe materiale t&
konsumueshme

Shpenzime personel|

shpenzime zhvlerésimidhe
amortizimi

Shpenzime té tjera t& shfrytézimit

Total shpenzime

Shpenzime interesi dhe té ngjashme
(neto)
shpenzime té tiera financiare (neto)

Fitimi para tatimit

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit t& shtyré

Fitimi i vitit

Totali | t& ardhurave té tjera
giithpérfshirése pér vitin

Totali | t& ardhurave gjithpérfshirése
pér vitin

Shénime

22

22

22

23

P&r vitin e mbyllur

Pérvitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
1,228,713,522 1,.437,392,803
= {115,750,927)

(232,531,088)

1,232,152,579

(272,106,606)

1,178,777,807

7,844,073 415,964,770
2,235,979,986 2,644,277,947
{1,878,916,149) (2,444,825 930)
(90,795,074) (B0,480,797)

{B0,473,946)

(69,083,171)

(48,726,/25)

(76,541,124)

(2,099,268,339) (2,648,683,576)
6,106,685 5,122,447
(92.333,772) 13,068,047
50,484,560 13,885,865
(8,027,378) (3,288,736)
(8,027,378) (606,342)

5 [2,682.384)

42,457,182 10,597,129
42,457,182 10,597,129

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shenimet shpjeguese nga faqja 8 deri né 36, té
cilat jan€ pjesé pérbérése e kélyre pasqgyrave financiare.
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Albanian Highway Concession sh.p.k

{Werat fand né Lek)

Pasqyra e Flukseve Monetare
Pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative

Fitimi para tatimit

Axhustfime pérzérat jo-moneiare:
Amortizimi dhe zhvlerésimi

T€ ardhura té perllogaritura mbi vlerén
e investimit té kryer

Shperndarja e kuotés pjesé et
ardhurave t& perllogaritura mé paré
pervierén e investimit t& kryer
Shpenzime pér interesa

Tatiml mbi fitimin

Néryshiminé kapitalin garkillues
Rénie/(rritje) n& inventar
Renie/(rritie) né llogari t&
arkétueshme dhe té tjera
Rritje/(renie) né llogarl t&€ pagueshme
dhe té tjera

Renie/(rritje]) né parapagime

e shpenzime té shiyra

Mjetet monetare t& gjeneruara nga
aktivitetet operative

Aktivitetet investuese
Blerje L& aktiveve afatg]ata materiale
dhe jomateriale

Mjete monetare té gjenaruara nga
aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ té hyrat neto nga huate
afatgjata

(Ripagim)/ té hyra nga qera financiare
Rritje kapitali

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti financues

Ndryshimi neto | mjeteve monetare
Mjetet monetare ne fillim t& periudhes

_Mje tet monetare né fund té periudhés

Shenime

13

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

_ mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
50,484,560 13,885,865
60,473,945 46,726,745

(1,232,152,578) (1,178 777,807)

232,631,068

15,806,077
(8,027,378)

{9,851,087)

272,106,506

14,340,184
(806,342)

(32,775,531)

621.873,044 318,532,207
139,999,274 654,104,178
54,306,463 (69,504,380)
(74,526,593) 38,031,735
(107,070,366) (365,251,632)
(107,070,386) (365,251,632)
131,305,463 325,854,135
(789,855) 3,150,655
60,231,856 -
190,747,464 329,004,690
9,150,485 1,784,793
18,614,338 16,829,545
27,764,823 18,614,338

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né 36, té
cilat jané pjesé perberése e kétyre pasgyrave financiare.



Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2020

{(Verat jané né Lak)

1. Informacion i pérgjithshém
Albanian Highway Corcession sh.p.k ("Shogéria”) éshté themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj né
pérputhje me legjislacionin shgiptar. Shogéria gshta regjistruzar né datén 27 dhjetor 2016 né Qendrén
Kombétare té Biznesit (QKB), me NIPT L62427021G. Adresa e regjistruar e Shogérisé &shté: Rruga
"Bilal Sina", Shkalla 1, kati perdhe, Njésia Nr. 3, Selité, Tirang. Administratori i shogérisé deri né datén
01 karrik 2020 ishte Z. Nikola Spadavecchia. Sipas vendimit té asamblesé sé Drtakéve nr. 22 daté
01.07.2020 u emérua administrator | Shogerisé Z.Spartak Tumani,
Mumri punonjésve mé 31 dhjetor 2020 ishte BO punonjés (2019: 77 punonjés). Numri | punonjésve |
ndaré sipas kategarive 8shtg =i mé poshté:

¢ 1administrator

e 3Jdrejtoré
* 9 punonjés administrate
* 1mjek

* 1 punonjés né Burimet N|erézore

e 32 punonjés né ndértim dhe terren

s 33 punonjés né shitje
Marréveshja e Kongesionit dhe ndryshimet — terma té réndésishém
Shogéria “Albanian Highway Concession” sh.p.k. &shté njé shogéri e themeluar mé daté 27.12.2016
né pérmbushje té kushteve e detyrimeve gé rriedhin nga Marréveshja e Kengesionit pér “Ndértimin,
P&rmirésimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e Autostradés Milot-Moring”, nénshkruar me daté 6
Dhjetor 2016 ndérmjet Ministrisé s& Transportit dhe Infrastrukturés si Autoriteti Kontraktor (soft,
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjise) si dhe Bashkimit té Shogérive "Catalyst Viva Das General
Contracting & Salillari Sh.p.k &Violiap & Bee Tech & Kastrati Sh.A" 5| Kongesionarl,
Kjo Marréveshije éshté miratuar me Vendim té K&shillit t& Ministrave me Nr.870, dalé 14 dhjetor 2018,
publikuar né Fletoren Zyrtare me Nr.249 daté 27.12.2016.
Objekti | késaj Marréveshjeje éshté “Ndértimi, pérmirgsimi, operimi (duke pérfshiré vjeljen e taksave
€ rrugés) dhe mirémbajtja e autostradés Milot-Moring”, Nj& marréveshje e tille pérshkruhet zekonisht
si “ndgrtim-operim-transferim”, njé “rehabilitim-operim-transferim” ose marréveshje kongesionare
shérhimi “publike-private” (KIRFN 12, P2), kryerja e veprimtarisé financiare t& kémbimeve valutore né
funksion té zbatimit dhe pérmbushijes sé kushteve t& Kontratés sé Kongesionit Nr.2584 Rep. daté
06.12.2016, si dhe kryerjen e cdo aktiviteti tjetgr t& nevojshém, ndihmeés apo plotésues né funksion té
zhatimil dhe pérmbushjes sé kushteve t€ kontratés se kongesionit.
Kontrata pérmbush té gjitha karakteristikat € nje kontrate tipike gé ka (8 b&jE né qélimin e KIRFN 12;
Pala e cila jep marréveshjen e shérbimit {Autoriteti Kontraktor) Bshté njé entitet i sektorit publik, t&
cilés i Eshté transferuar pérgjegjésia pér shérbimin - Autoriteti Kontraktor né kéte marreveshje éshté
Ministria e Infrastrukiures dhe Energjisé s& Republikés s& Shgipgrisé, njé entitet i sektarit publik.
Koncesionarl e administron Autostradén né pérputhje me Kodin Rrugor t& Republikes sé Shqipérisé
dhe té gfitha ligjet e tjera pérkatése, qé hyjné né fugi heré pas here né Shqipé:i te lidhura me
administrimin a autostrades, Al éshté pérgjegiés pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e autostradés
Milot — Moriné si dhe keyerjen e té gjitha aktiviteteve t& nevojshme pér arritjen dhe ruajtjen
standarteve té pércaktuara té shérbimit gjaté té gjithé periudhés sé koncesionit pérfshiré shumé
aktivitete té lidhura me menaxhimin dhe mirémbaijtjen, vierésimin periodik té Autostradés sipas
kontratés dhe kryerjen e riparimeve kapitale. Standardet duhet t& pgrmbushen vazhdimisht gjaté t8
gjithé periudhés sé koncesionit ndérsa Kérkesat pér kthimin duhen pérmbushur né fund té Kontratés.
Periudha e kongesionit fillon né Datén e hyrjes né fugi dhe pérfundon né datén e pérfundimit té tij

(“Periudha e Kongesionit™).



Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pérvitin e mbyllur ma 31 dhjetor 2020

(Weral jane né Lek)

Informacion [ pérgjithsh&m (vazhdim)

Né varési té pérfundimit t& parakohshém té kiésaj Marréveshjeje, né pérputhje me kushtet e saj,
Periudha e Kongesionit do té jeté 30 (tridhjeté) vjet. Datén e hyrjes né fugi eshte 09.09.2017.
Pargjaté 30(tridhjetd) viteve té kohézglatjes sé& koncesionit, koncesionari duhet té realizojs

mirémbaitje periodike dhe rehahilitim/z&vendésim té elementeve t& Autostradgs s| dhe punimet pér
kthimin né pérfundim t& viefshmgrisé s& kontratés. Kongesionari viel né monedhén e ligishme t2
Shqipérisé, heré pas here, ose né eurg, té ardhurat nga taksa e rrugés né pérputhje me Klauzolén 112
Marréveshjes sé Kongesionit, Manualet e Shfrytézimit dhe t8 Mirémbajtjes té pércaktuara né Shtojcén
5 té Marréveshjes, ose ndryshe, sic e parashikon ligji, menjéheré pas datés sé fillimit té pagimit t&
taksés. Kongesionari duhel U'ja kthejé Autostradén Autoritetit Kontraktor(Marréveshja specifikon né
Klazolén 36, pika 8 e Shtojcés 5) né datén e Pérfundimit L& vlefshmérisé s& kontratés ne gjendje té
kénagshme pér pérdorimin né vijim, sipas kérkesave té Marréveshjes s& Koncesionit.

2. Bazat e pérgatitjes

24 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyral financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Raportimit
Financiar (SNRF],

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare janié pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
23 Biznesl né vijimési

Pasqyrat financiare t€ shogéris2 pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimésl, i cili merr parasysh se
Sheqériado té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme t& parashikuar,

2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek™), e cila 8sht& monedha funksionale e
Shogérisé.

25 Pérdarimi i vierésimeve dhe gjykimave

Pérgatitja e kétyre pasgyrave financiare né pérputhje me Standardet NdZrkombétare té Raportimit
Financiar kerkon gé Drejtimi té béjé giykimet, vierésimet dhe supozimet ié cilat ndikajng né aplikimin
e politikave kontabgl dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve,
‘Rezultatet faktike mund t& ndryshojné si pasojié e kétyre vierésimeve,

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né miényré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabel
njihen né periudhén né t& cilén vierésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme t& vierésimit té pasigurisé dhe gjykimit kritik ng
aplikimin e politikave kontabgl té cilat mé sé shumti ndikojné né paragitjen e shumave n& pasqyrat
financlare, jané paragitur n& shénimin nr. 5.



Albanian Highway Concession sh.p.k
Shenimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Warat jand ne Lek)

3. Aplikimii Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar té reja dhe t& rishikuara (SNRF)
3.1, Standardet dhe interpretimet efektive né perludh&n aktuale

Standardet e amenduara mé poshté jané béré efektive pér kompaning nga 1janar 2020, por nuk kang
pasur asnjé impakt material né kompani:

D Pérkufizimi i njé biznesi (Amendime né SNRF 3)

+ Pérkufizimi i materialitetit (Amendime n& SNK 1 dhe SNK 8)

. Reforma e Referencés s Normé#s sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SN RF7)
. Kuadri konceptual i rishikuar pér Raportimin Financiar (Standarde té Ndryshme)

. Kencensione té lidhura me gira né kushtet e COVID-12 (Ndryshime né SNRF 16)

3.2,  Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Bordi Ndérkombétar | Standardeve té Kontabilitetit ka |éshuar disa standarde dhe interpretime gé
jané efektive me periudhat e ardhshme kontabél, t& cilat kompania ka vendosur mos ti apliko|g
paraprakisht. Kompania planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato t& héhen
efektive,

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané l&shuar por nuk jané té detyrueshme pér periudhén
aktuale té raportimit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2020:

. SNRF 17 Kontratal e sigurimeve - |Eshuar né maj 2017 si zévendésim i SNRF & Kontratat
sigurimeve

® Referencat né Kuadrin Konceptual

. Té ardhurat pérpara pérdorimit té synuar (Ndryshimet né SNK 16)

. Kontrata me kushte - Kostoja e pérmbushjes sg njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

- Pérmirésimet Vjetore té Standardeve té SNRF-sé Clkli 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16, SNK 41)

. Klasifikimi | detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (ndryshime né SNK 1)
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasgyrave financiare mé dha pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Werat jand né L ek)

&. Politika t& réndésishme kontabél

Politikat kontabél t& paraqitura mé poshté jané aplikuar né té gjitha periudhat e pasqyruara né kéto
pasqyra financiare dhe né ményré té vazhdueshme nga shogéria.

41 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin
e keémbimit ng datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t8 huaj né datén e
raportimit kenvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi ng& z&ra monetaré éshté diferenca gé vien nga kEmbimi i njé numri té caktuar
njésish té njé monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés s& kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré
té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e k¥mbimit t& datés kur éshte parcaktuar
vlera e drejté, Diferencat qé rezultojné nga kursl | kémbimit kalojné né pasgyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 éshté detajuar si mé poshité:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
EUR/ LEK 123,70 121.77
UsSD /LEK 100.84 108.64
GEP / LEK 137.93 143.00
CHF f LEK 114,45 2.3

4.2 Instrumenta financiaré

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale 12 instrumentit.

Instrumentat financiare - nfohyja fillestare. \nstrumentet financiare me vieré t& drejté népérmijet fitimit
ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré
financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejtd té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e
drejté né njohjen fillestare percaktohet mé s& miri nga cmimi i transaksionit. Pas njohjes fillesta re, njé
humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA)
dhe investimet né instrumentet ¢ borxhit t& matura me vlerén e drejt& népérmjet té ardhurave t& tjera
gjitheéperfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontabgl té menjéhershme,

Aktive financiare - kiasifikimi dhe matjet pasuese - kategorité e matjes. Wompania klasifikon aktivet
financiare né kategorit® e méposhtme t& matjes: VDONFH, VDATGJ dhe Ka, Klasifikimi dhe matja
pasuese e aktiveve financiare t€ borxhit varet nga: (i) modeli | biznesit | kompanisé pér menaxhimin e
portofolit t& aktiveve té lidhura dhe (i) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare té aktivit.

M



Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet & pasqgyrave financiare mé dhe pérvitin @ mbyllur mé 39 dhjetor 2620

(Werat fang né Lek)

4. Politika t& réndésishme kontabg| (vazhdim)
4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktive financiare - kiasifikim/ dhe matjet pasuese - modelf i biznesit. Modeli | biznesit pasgyron
ményrén se si Kompania menaxhan pasurité né ményré g8 té glenerojé flukse monetare - nése
objektivi | Kompanisg &shté: (i) vetém pér t& mhbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale') ose (ii) per t& mbledhur 12 dyja flukset e
mjcteve monetare kontraktuale dhe fluksel e mjeteve monetare gé rrjedhin nga shitja e aktiveve
("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare') ose,
nése asnjeé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjes# e modelit t& biznesit "t& tjeré" dhe té matur né VDNFH,
Modeli i biznesit pércaktohet pEr aktivet individuale financiare (n8 nivel individual) bazuar né té gjitha
diéshmité pérkatése pér aktivitetet gé Kompania ndérmerr pér té arritur ohjektivin e caktuar pér
aktivin né dispozicion né datén e vlergsimit. Faktorét g konsiderohen nga kompania né pércaktimin
e modelit t& biznesit perfshijné: gellimin e aktivit, pérvojén e kaluar n8 ményrén se sl jané arkétuar
flukset & mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vierésohen dhe menaxhohen rreziget, si
vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.

Aktivet financiare - kiasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare, Kur modeli
i hiznesit @éshté mbajtja e aktiveve pér té mbledhur flukse monetare kentraktuale ose pér t& mbajtur
flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("WPPI'). Gjaté marrjes sé kéti] vler8simi,
kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale [ang né pérputhie me nié marréveshje bazé
huadhénie, pra interesi pérfshin vet&m konsideratén pér rrezikun e kredisg, vlerén né kohe té parasé,
rreziget e tjera t& huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim
ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé gé nuk éshté né pérputhje me njgé marréveshje bazé huadhénie,
aktivi financiar klasifikchet dhe matet né VDNFH. Vierésimi i VPPI kryhet né njohjen fillestare t& njé
aktivi dhe nuk rivieresohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér gjykimet kritike t& aplikuara nga
Kompania ng kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi j vlerés. Shogéria do t8 pakésojé vlerén bruto t& mbartur t8 njeé aktivi
financiar kur njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperajié vierién e ploté apo njé
pjesé té kétij aktivi financlar. Pakésimi i vierés pérfagison njé ngjarje gregjistrimi. Treguesit qé nuk ka
parashikime t& arsyeshrme (8 rim&k&mbjes pérfshijné shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa né
pagesa ose ngjarje t& mos pagesBs né kohe, paaftési paguese dhe falimentim, Kompania mund té
cvlerésojé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon té
rimarré shumat qé jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa té arsyeshme pir rimarrje.

Aktiver financiare - cregjistrimi, Shoqéria cregjistron aktivet financiare kur (a) pé&rfundojné t& drejtat
kontraktuale per flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar (& drejtat pér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kang hyré né njé marréveshje ku ruan t& drejtat
kontraktuale pér t& marré flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar ("aktivi fillestar”), por
merr persipér njé detyrim kontraktual pér Pua paguar kéto flukse t& mjeteve monetare njé ose mé
shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
prongsisg 1é aktivit financiar, ose (i) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferan, as nuk man
thelbgsisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pron@sisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né gofté se
pala tietér nuk ka aftésing prakiike pér té shitur asetin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur
nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen,
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Albanian Highway Concesslon sh,p.k
Shénimet e pasgyrave financiare mé dhe pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{Verat fand né Lek)

&, Politika té réndésishme kontabgl (vazhdim)
4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Detyrimet financiare - kategoerite e matfes, Detyrimet financiare klasifikohen si té matura mé pas me
Koston e Amortizuar (K&), pérveg (1) detyrimeve financiare t8 matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet
pér derjvativét, detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me
vlerg), shumeés sé kushtézuar t& njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime té tiera
financiare té pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (i) kontratat e garancis® financiare dhe
angazhimet e huasé.

Detyrirmet financiare - gregfistrimi. Detyrimet financiare cregjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkehet, anulohet ose skadaon).

Kompensimi [ instrumenteve financiare. Aktiver dhe detyrimet financiare kompensochen dhe
raportohet shuma neto ng pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave t& njohura dhe ka njé géllim gé té shiyhet né haza
nukduhet té jeté e kushtezuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (h) duhet t& jeté ligj&risht e zbatueshme
né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedh&n normale té biznesit, (i) né rast vonese té pagesave
dhe (iil} né rast t& paaftésisé 58 pagesés ose falimentimit.

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, t& pérbérsd nga llogarité e arkétueshme
tregtare dhe llogari t& tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare
dhe llogari té tjera, kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vierén e
drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, Instrumentet financiare té
Kompanisé maten me koston e amortizuar,

Vlera e drejté éshté shuma né té cilén njé instrument financiar mund té kEmbehet né njé transaksion
té tanishém midis paléve t& gatshme, pérvecse né njé shitje t& detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
mé sé miri nga nj& ¢mim aktiv [ kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé nuk
tregtohen né njé treg aktiv (asnj€ nga aktivel financiare 1& Kompanisé nuk tregtohet né nj8 treg aktiv)
pércakiohet duke pérdorur teknikat e vier&simit, NE njohjen fillestare, viera e drejté e t& gjitha aktiveve
financiare vierésohet té perafrohet me koston e tyre t8 transaksionit.

Kostoja e amortizuar Eshté shuma né té cilén instrumenti financiar gshté njohur né momentin fillestar
minus gdo ripagim & principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus gdo kompansim pér humbjet
e pritura té kredisé pér aktivet financiare.

4.3 Inventari

Inventarét regjistrohen né kontahilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushiet ekzistuese, N& rastin e prodhimit t8 produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve t& pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto & inventarit llogaritet duke p&rdorur metodén e mesatares sé ponderuar.,
Gjendjet e inventarit jans t& vierésuara né hilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vlerén me té ulet midls kostos dhe vlerss neto té realizueshme.
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

fWerat fand nd L ek)

&, Palitika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.6  Aktive afatgjata materiale

1)) Niohfa dhe matia

Zérat e aktiveve afatgjata materizle jané matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésimi | akumuluar,

Kostot pérfshijn€ shpenzimet gé jané i€ lidhura direkt me blerjen e aktivit, Kosto e aktivit té ndértuar
vieté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe cdo kosto tjetér direkte té licdhur me vénien
e aktivit né kushtet e punés per pérdorimin e parashikuar, kestot e gmontimit dhe hegjen e pjeséve
dhe restaurimin e zonés né té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara.
Programi i bleré gé éshté pjese pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje ésht# kapitalizuar si pjesé e
pajisjes. Kur pjesé té njé zeéri té aktiveve afatgjata materiale kané jetdgjatési t& ndryshme, ato
llogariten si zéra t€ ndara (pjesé t& réndésishme) té akteveve afatgjata materiale,

Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e ndonjé zéri 18 akteveve afatgjata materiale jané
pércaktuar duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja jashté pardorimit me vierén kontabé!
(neto) t€ akieveve afatgjata materiale dhe jané pasqyruar neto né t& ardhura té tjera né pasqyrén e
fitimit ose humbjes,

{7} Kostat vijuese

Kostoja e zévenc&simit té njé pjese t& pronave, makinerive dhe pajisjeve &shté njohur né vlerén
kontabel (neto) te pjeses né qofté se éshté e mundur gé né té ardhmen té mirat ekonomike té pérfshira
né até pjesé do Ui vijné Shoqgérisé dhe kostoja mund t& matet me besueshméri. Vlera kantabél (neta)
e pjesés ge zévendésohet higet nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve & pérditshme t& pronave,
makinerive dhe pajisjeve jané té njohura né té ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin.

(i Amortizimi

Amortizimi Eshié llogaritur mbi vierén e amortizueshme, e clla Eshté kostoja e aktivit duke zhritur
vierén e mbetur, Amortizimi njihet me normat si mé poshté né bazé té vleras sé mbetur;

Toka Nuk amoriizohel
Mjetet e transportit 20%
Pajisje kompjuterike 25%
Pajisjz zyre 20%

Kéte norma reflektojné mé s& shumti vierén e pritshme t& konsumit t& pérfitimeve t& ardhshme
ekonomike gé burojne nga aktivet afatgjata materiale. Prodhimi né proges nuk amortizohet.

Normat e amortizimit dhe vlera ¢ mbetur e aktiveve afatgjata materiale riviergsohen né ¢do date
raportimi.
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shanimet e pasgyrave financiare mé dhe pérvitin e mbyllur mi 31 dhjetor 2020

(Wlerst fand nd L ok)

4, Politika té rénd&sishme kontabél (vazhdim)
4.5 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

w Cregfistrimi

Njgé z& | akiiveve afatgiata maleriale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé péerfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorim| apo nxjerrja e tij jashté pardorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes Jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés s€ tyre & mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té
vitit.

4.6 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF 16)

Njgsia ekonomike vieréson nése njé kontraté éshté ose pérmban njé gira né fillim t& kontratés, Njé
gira pérmban té drejtén pér té pérftuar pérdorimin dhe pér t& marrg né thelb té gjitha pérfitimet
ekonomike t& njé aktivi té identifikuar pér njé periudhé kohe né kémhim té flukseve dalese,

Né datén e Fillimit té girasé, njésia ekonomike njeh njé aktiv me t& drejt# perdorimit dhe nja detyrim
giraje né pasqyrén e pozicionit financiar t& njésisé ekonomike. Aktivi i sé drejlés se pérdorimit matet
me kosto, i cili pérbéhel nga matja fillestare e detyrimit té girasé, ¢do kosto flllestare direkte e kryer
nga njésla ekonomike, njé vlerésim i gdo hostoje pér t& gmontuar dhe hequr aktivin né fund té girasé,
dhe ¢do pagesé girzje e béré para datés sé fillimit t& girasé (neto nga gdo zbritje e marri). Njésia
ekonomike zhvleréson te drejtén e pérdorimit t& aktivit mbi njé hazé lineare nga data e fillimit t8 girasé
deri né mé te hershmen midis fundit té jetés s& dobishme té aktivit me té drejté pardorimi dhe afatit
té girasé. Njesia ekonomike gjithashtu zhvlergson aktivin me t& drejté pérdorimi kur ekzistojné
tregues i8 tillg,

Ne datén e fillimit, njésia ekenomike mat detyrimin e girasé me vierén aktuale t8 pagesave t& girasé
L& papaguara ne até daté, e skontuar me normén shtesé té huamarrjes sé njésisé ekonomike, pasi gé
kontratat e girasé negociohen me palét e treta nuk 8shté e mundur té pércaktohet norma e interesit
qé nénkuptohet né gira.

Norma rritése e huamarrjes Bshté norma e vierésuar g8 njésia ekonomike duhet té paguajé pér té
marrg hua t& njéjtén shumé gjaté njé afati t& ngjashém, dhe me siguri t3 ngjashme pér t& marré njé
aktiv me vleré ekuivalente. Pagesat e girasé té pérfshira né matjen e detyrimit t8 girasé pérbéhen nga
pagesa fikse (pErfshiré né substancé fikse), pagesa té ndryshueshme bazuar né njgé indeks ose noring,
shuma g€ pritet t€ paguhen nén njé garanci té vierés s mbetur dhe pagesa qé vijné nga opsionet te
cilat kané nje bazé 1€ arsyeshme gé do t& ushtrohen.

Pas matjes fillestare, pasivi do t& zvogélohet nga pagesat e girasé gé shpérndahen midis ripagimeve
té principalitdhe kostove financiare, Kostoja financiare éshté shuma gé prodhon njé normé# konstante
periodike interes| né pjesén e mbetur t& detyrimit t& girase,
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shenimet e pasqyrave financiare mé dhe per vitin e mbyllur mé 31 chjetor 2020
(Vierat fane né Lekl

£, Politika t8 réndésishme kontabél (vazhdim)
4.6 Aktivet me té drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF16)

Gdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose L& plolé LB girasé njihet né fitim ose
humbje. Aktivi | 5& drejtés sé perdorimit rregullohet pér t& gjitha modifikimet e tjera té girasé.

Njésia ekonomike ka zgjedhur té regjistroje qira afatshkurtra dhe qira té aktiveve me vier# t8 ulét duke
pérdorur pérshtatjet praktike. Né vend qé t& njohim njé pasuri t& s8 drejiés =& pérdorimit dhe
detyrimin e girasg, pagesat né lidhje me to njihen si njé shpenzim né fitim ose humbje mbi njé bazé
lineare gjaté afatit t& girasé.

Nerma g interesit t€ huamarrjes e aplikuar né detyrimet e gerasg me 1 janar 2018 ishie 5.41 % pér
kontratén e gerasé né euro.

4.7 Kosto e huamarrjes

Kostot e huave té lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin t8 aktiveve, té cilat duan njé kohé
té gjaté pér t'u sjellé né forme pérfundimtare, n& ményré ge té pérdoren apo chiten, i shtohen kostos
sé kélyre aktiveve. Kostot e huamarrjes kané té béjng me interesin dhe kosto té tjera qé jané béré nga
njé shogéri né lidhje me marrjen e fondeve.

Té gjitha kostot e tjera njihen sité ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndadhur.

4.8 Provizione

Mjé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogeéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né menyre t& besueshme dhe do t& kérkojé né té ardhmen flukse
dalése parash pér shlyerjen e ti]. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme
t8 parasé me njé normeé skontimi para tatimit g€ pascyron vlerésimet aktuale t tregut pér vierén né kohé
té parasé dhe pérrisget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né gdo daté raportimi dhe
nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

49 Trajtimi kontab&l per marreveshjen e kongesionit

Shoggéria ka aplikuar KIRFN 12 pér njohjen e kontratés sé kongensionit,

Shirbimet e ndértimit ose t& pErmirésimit [ané njohur né pérputhje me kérkesat e SNRF 15/(SNK 11) me
vlerén e tyre té drejtd. Nga ana tjeter shogéria ka njohur njé aktiv financiar pasi ajo plotéson kushtet e
paragrafit 15 t& KIRFN 12 sipas té cilit:

Operatori do té njohé njé aktiv financiar né masén ge ai ka njé t& drejté kontraktuale té pakushtézuar pér
te arkéluar mjete monetare ose njé aktiv financiar tjetér nga ose me urdhér té koncesiondhi&ngsit pér
shérbimet e ndértimit; kongesion dh&nési ka pak, ose nuk ka, mundési té mos paguajé, sepse zakonisht
marréveshja éshté e detyrueshme me ligi. Operatori ka njé t& drejté t& pakushtézuar t& arkétojs mjete
monetare nése kongesion dhénési garanton kontrakiualisht t'i paguajé operatorit (a) shuma té
specifikuara ose té pércaktueshme apo (b} diferencén, nése ka, midis shumave 18 arkétuara nga
pérdoruesit e shérbimit publik dhe shumave té specifikuara ose té pércakiueshme, madje edhe kur
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasgyrave financiare me dhe pérvitin & mbyllur ma 31 dhjetor 2020

(Werat fane ne Lek)

5, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.9 Trajtimi kontabél per marreveshjen e kongesionit (vazhdim)

pagesa &shté ne varési té plotésimit té kérkesave nga operatori pér cilésing ose eficencén e specifikuar
té infrastrukturés,

NE bazé t& interpretimeve t& BSNK, shuma e garantuar mund te paguhet nga perdoruesit e rruges apo
nga autoriteti kontraktues, Metoda e pageses konsiderohet njé c&shtje forme pasi shogBria ka njé t&
drejie L€ pakushtézuar kontraktuale pér t& arkétuar para.

KIRFN 12 kérkon gjithashtu qé operatorl duhet t& njohe njé aktiv jo-material né masén gé i jep atij té
drejtén (licencen) pér t'i tarifuar pérdoruesve té shérbimit publik. Njé e drejté pér t'ia faturuar
shpenzimet pérdoruesve té shérbimit publik nuk Eshté njé e drejté e pakusht&zuar pér t8 arkétuar mjete
monetare, sepse shumat jan& né varés té shkallés s& pérdorimit t& shérbimit nga publiku. N& modelet &
saj te parashikimit shogeria ka parashikuar trafikun deri né nivellin e t& ardhurave té garantuara.

410  Pérfitimet e punEmarriésve

Kontributet e detyrueshme shogérare

Njié plan i kontributit t& péreaktuar éshté njé plan pérfitimi pas periudhés s& punasimit sipas té cilit njé
njési ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet té veganti dhe nuk ka asnji detyrim
ligjor apo konstruktiv pér té paguar shuma té métejshme. Qeveria e Shqipérisé éshte pérg|epjése pér
sigurimin e pensioneve né Shglpéri, sipas njé plani t& pércaktuar t# kontributeve té pensionit,
Kontributet e Shogérisé né planin e pércaktuar t& kontributeve té pensionit njihen si njé shpenzimi i
pérfitimit té punonjesve né te ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté té cilave kryhen shérhimet
nga t8 pungsuarit.

&1 Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi | vitit pérbghet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e
t&é ardhurave dhe shpenzimeve p&rveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né t¢
cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢faradollej rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet @ m&parshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 éshts 15% (2019: 15%).

Tatim fitimi | shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém {apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme g2 krijohen pér
shkak té aplikimit té parimeve kontabg| t& ndryshme nga ato tatimore.

Tatimi | shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve t€ bilancit, duke aplikuar normén tatimare né fugi
mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe vierave té
keétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime latimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi nse qé konsiderohen né fugi ne fund té
perludh&s s& raportimit, t& cilat pritet t& zhatohen pér periudhén kur diferencat e pérkchshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimare té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé oé
gshté e mundshme qé fitim! i tatueshém né té ardhmen & mund L& pérdoret pér zbritjet né fjale.
Shogéria nuk ka njohur tatim té shiyré pér humbjet e mbartura fiskale.
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ShEénimet e pasgyrave financlare mé dhe pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
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4. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)
412  Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura p&rcakitohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare te palés tjetér. Pér géllime té paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura,

413  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasgyrave
financiare pér sa kohé ge mundésia pér njé dalje té burimeve gé pérfshijré perfitime ekonomike éshté
e largét, Njé aktiv | kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa
kohé ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet
si provizion, nésé éshteé e mundshme g& ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur
né datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vierésim i arsyeshém i shumis sé& humbijes.

5. Glykime dhe vierésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimel jané vlerésuar n& ményré t& vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjeré, duke p&rfshiré edhe pritshméring pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
besohet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime licdhur me t& ardhmen. Rezultati | vierésimeve kontabgl, sipas
pércaktimit, rrall& do t& jeté i barabarte me rezultatet aktuale. Verésimet dhe supozimet té cilat kané
njé risk t& konsiderueshem pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jJan# trajtuar si mé poshté.

Tatiny mbf fitimin

Shoqéria &shté subjekt | tatimit mbi fitimin né Shgipéri. Njé gjykim i réndésishém #shté kérkuar pérté
pércaktuar vlerat e tatim fitimit té shtyrd. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi
peérfundimtar fiskal éshlé i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té
réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do té ndiko|né né aktivet
dhe detyrimet aktuale ose té shtyra t& tatim fitimit né periudhén né té cilén Eshté héré njié vierésim i
tille. Shogeria ka njohur tatim te shtyre per humbjet e mbartura.

Trajlimi i kontrates se kovicensionit

Shérbimet e ndértimi ose t&€ pErmirésimit jané njohur né pErputhje me kerkesat e SNK 11 me vierén e
tyre t& drejté. Viera e drejté éshté perllogaritur si shuma q& sherbimi i ndertimit do té shite| si nj#
detyrim | pavarur | kontratés sé kancensionit,

Shogeria ka rishikuar modelin e saj financiar né bazé 18 rezultateve faktke deri né momentin e
aprovimit t& paseyrave financiare. Pér pasojg, shogeria ka njohur njg aktiv financiar deri né masén e
té ardhurave té pritshme t& garantuara dhe njé aktiv afatgjaté jomaterial pér shumén e trafikut te
parashikuar mbi vleren e garantuar. Pér pasojé shoqgéria ka trajtuar kontratén e koncensionit né
pérputhje me modelin hibrid t& KIRFN 12.
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Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjeter 2020
(Werat jand né L)

B. Gjykime dhe vler&sime kritike t& kontabilitetit (vazhdim)
Vierésimid i modelit t8 bizresit

Modeli i biznesit orienten klasifikimin e aktiveve financiare. Glaté vlerésimit té transaksioneve té
shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe
pritjet pér aktivitetin e shitjeve t€ ardhshme. Transaksionst e shitieve q& kané pér qéllim minimizimin
e humbjeve té mundshme p&r shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e
biznesit objektivi | t& cilit ésht&é q& t& mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit té rrezilut t6
kredisé, jané gjithashtu né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t2 cilit #shté & té mbajé aktivet
financiare pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht gé ato t# jené 18 rralla nse t8
paréndésishme né vlerd, sl individualisht dhe né térési.

Kompania vleréson reéndesing e transaksioneve té shitjes q& nga fillimi | aktivitetit té saj L& shitjes.
Modelii biznesit “mbajtur pér t&€ mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton
gé mjetet jané mbajtur pér t& mblechur flukset e mjsteve monetare, por shitja éshté gjithashtu pjesé
integrale pér arritjen e objektivit t& modelit t& biznesit, sic jan& menaxhimi | nevojave té likuiditetit,
arritja e njé kthiml t€ caktuar ose pérputhja e koh&zgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e
detyrimeve gé financojné kéto asete,

Vieresioi nése flukset e mjeteve monetare jand vetdm pagesa principali dhe interesit ("VEAI")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe
interesi kérkon gjykim,

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijné njé fluks té vetém t& parase, pagesén e shumés gé
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit té SNRF 15, qé konsiderchet t& jeté principali.
Rrjedhimisht, flukset monetare gé rriedhin nga té arkétueshmet plot&sojné testin VPPI t2 papesave té
principalit dhe interesit pavarésishl se pérherési | interesit 8shté zero,

Matjet humbjeve té parashikuara 8 kredisé

Mivell T humbleve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme t& matura me koston e
amortizuar. Megengése 8 arketueshmet tregtare nuk pérmbajng njé kompenent té réndésishém
financimi, niveli i humbjeve do té llogaritet bazuar né humbjet e pritshme t& kreditit. SNRF 9 lejon
perdorimin e njé matricé provizionesh né Lé cilén llogariten kostot e zhvlersimit pér llogarité e
arkétueshme 18 vjetra ose té vonuara.

Glykirne dhe vieresime mbi efektet e pandemisé né parimet e vijimésisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon ng Shqipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri L8
lart& mbi shirirjen e saj n& koh&n e léshimit té kétyre pasqyrave financiare. Si pasojé, menaxhimi nuk
gshté né gjendje t& vier8sojé me siguri dhe t& sigurojé njé vierésim sasior t& ndikimit t& mundshém té
késaj pandemie né kompani. Ndérsa masat kufizuese vazhdojné, volumi i shitjeve, fluksi i parase,
(zhvlergsimii aktiveve, inventari, viera e drejté, etj..) dhe fitimi mund té ndikohen. Sidogoftg, né datén
e kétyre pasgyrave financiare, kompania po operon, vazhdon t2 pérmbushé detyrimet e saj né kohén
e duhur dhe pér kété arsye vazhdon t8 zbatojg parimin e vijimésisé ng pérgatitien e pasqyrave
financiare.
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Albanian Highway Concession sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Weral jang ne Lek)

7. Aktive afatgjata jo-materiale

Balanca e aktiveve afatgjata Jo-materiale mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 Bshté si mé poshté:

AAJM-TE drejta AAIM — AAIM-
~_me kongesion Té tjera Total

Kosta
GGjendja mé 1 janar 2019 474 466,835 1,613,273 476,080,108
Shtesa 322,853,297 201,071 323,064,368
Pakesimea =
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 797,320,132 1,814,344 798,134,476
Shtesa 91,403,942 832,825 82,336,567
Pakesime - _ -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 888,724,074 2,746,969 891,471,043
Zhvierésimi i akumuluar
Giendja mé 1 janar 2019 220,310 220,310
Zhvlerésimi i vitit 15,657 406 150,943 15,808,348
Pak&sime -
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 15,657,406 371,253 16,028,650
Zhvlerésimi i vitit 29,520,282 249,254 30,259,536
Pakésime -
Glendja mé 31 dhjetar 2020 45,647,688 620,507 46,268,195
Wera neto koniabel
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 781,662,726 1,443,091 783105,817
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 843,076,386 2126462  B45,202,848

Aktivet afatgjata jo materiale né lidhje me &€ drejtat e kongensionit jané pérllogaritur né pérputhje me

vlerésimet e paragitura né shénimin 5 t& kétyre pasqyrave financiare.

B. Inventaré

Balanca e inventaréve mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 |epet si mé poshté:

LEndE e parg

Léndé ndihmeése

Mallra pér rishitje (OBU)

Lendé djegésc

Pjess kémbimi

Inventariimét

Parapagime pér inventar (tollona karburanti)

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
8,340,832 16,508,839
90,120 80,120
22,020,589 21,545,062
579,768 10,684,829
23,301,303 4,488,194
2,312,435 1,028,716
7,452,000 .
64,096,847 54,245,760

27



Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjstor 2020
(Werat jans g Lek)

9. Llogari t8 arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive té arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshté si m# poshté:

31dhjetor2020  31dhjetor 2019

Autoriteti Kontraktues 1,901,785,549 1,528,749,414
Klienté t& tjers 7,303,723 3,012,212
1,909,088,272 1,631,761,633

10. Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura

Balanca e llogarive t& arkidtueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 éshié si mé
poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Salillari sh.p.k 51,883,038 50,945 006
Kastratl Construction 72,000 72,000
51,966,038 51,017,008

. Liogari té& arkétueshme t& tjera

Balanca e llogarive té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 &shté si mé poshts:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

TVSH e arkéetueshme 368,085,753 358,991,502
Dogana 28,342 67,439
Té tjera 569,705 120,081
368,651,800 359,179,022

12, Parapapgimet dhe shpenzimet e shtyra

Balanca e parapagimeve dhe shpenzimeve t& shtyra mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Parapagime té tjera 1,118,758 646,730
Shpenzime té shtyra = 42,843,436 97,652,928
43,963,195 98,299,658
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Sh&nimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin & mbyllur mé 241 dhjetor 2020

{Werat fané né Lek)

13, Mjete monetare né arké dhe banké

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérbéhen si me poshte:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Likuiditete né banka 17,163.953 12,731,601
Likuiditete né arké 10,600,870 5,882,737
27,764,823 18,614,338
14.  Kapitali
Numri dhe viera nominale e kuotave t& regjistruara mé 31 dhjetor 2020:
31.12.2020 _ 31.42.2019

PjesEmarrja Viera Pjesémarrja Viera
neé % e kapitalit né % e kapitalit
Salillarishpk 50% 190,000,000 50% 159,884,072
Kastrat Group sh.a 50% 190,000,000 50% 159,884,072
100% 380,000,000 100% 318,768,144

Né datén 28 dhjetor 2020, asambleja e ortakéve aprovol rritien e ka pitalit t& shogérisé né vlierén

380,000,000 leké. Pjesémarrja e ortakéve né kapital mbeti e pandryshuar.
15. Huaté afatgjata dhe afatshkurtra

Huat# afatgjata mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 8shté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Hua afatgjate nga Banka Kombétare Tregtare 1,386,772,166 1,339,470,000
Shpenzime té shtyra-komisione dishursiml huaje {11,200,014) {11,215,671)
1,385,579,162 1,327,554,329

Shogéria ka nenshkruar nje kontrata huaje me Bankén Kombétare Tregtare ne daten 03 maj 2017 pér
njé vieré totale prej 28,5 milion euro e cila do te disbursohet né disa késte. Afati | shlyrjes sé kredisé
gshté 7 vite nga data e disbursimit te késtit, Norma vjetore e interesit Bsht# Eurlbor 12 mujor +3% por

jo mé pak se 5%.

Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Pjesa afatshhurtér e huasé afatgjaté 87620834 -
Interesat & maturuar té huzse 15,806,077 _ 14,340,194
103,426,911 14,340,194
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Shénimet & pasqyrave financiare mé dhe p&r vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{\erat fand né Lok)

16. Detyrime pér gira financiare

Tabela e méposhtme paraget maturimin e angazhimeve té gerasé operacionale n& detyrimin e njohur:

Detyrimi pér gerate né pasqyrén e pozicionit financiar

Detyrimet afatshkurtra té qirasé financiare
Detyrimet afatgjata té qirase financiare

Analiza e maturiteteve té flukseve t& paskontuara

Deri né njé vit
1-5vite
Mbi 5 vite

Shuma té njohura né té ardhura dhe shpenzime

Shpenzime amortiziml té aktiveve

me té drejta né pérdorim

Shpenzimet e interesit (t8 périshira né
koston e financimit)

Shpenzime geraje gé lidhen me gira
afatshkurtra

17. Llogari té pagueshme tregtare

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
800,414 839,765
2,301,051 3,150,555
3,201,465 3,990,320
31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
1,050,955 1,035,045
2,452,229 3,450,150
3,503,184 4485195

Pérvitin e mhyllur

P&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
916, /62 611,150

199,284 155,682

1,116,046 766,832

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2020 tthe 2019 &shté si mé poshté:

Liogar t& pagueshme tregtare

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
213,672,089 235,307,688
213,672,089 235,307,686
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Shinimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjstor 2020

(Vieral jané né Lek)

22. Té ardhura

Né kontratén e kongensionit éshté parashikuar qé né rast se shuma e té ardhurave nga tarifa e
pérdorimit t& rrugés, tejkalon limitin e parashikuar né kontratd, 60% e kétij tejkalimi do ti kthehet
autoritetit kontraktues.

Shuma e pérllogaritur pér vitin ushtrimor né bazé té késa| kérkese t& kontratés éshté 0 Lek.

Referuar politihave kontabgl t& pérshkruara né pikén 4 té shénimeve shpjeguese, shoqéria ka
pérllogaritur té ardhura mbi vierén e investimit té kryer n& shumén 1,232,152,579 Lek. Kjo shumé, né
pErputhje me SNRF 15, pérfagZson vierén e tregut, t& investimit té kryer i ¢ili do ti shlyhet kompanisé
kongesionare né vitet e ardhshme népérmijet tarifave q¢ do t& ark&tohen nga pérdorimi | rrugés né
vitet né vijim. PEr keté shumé shoqgéria ka njohur njé aktiv financiar sic tregohet né shénimin 9 t&
pasqyrave financiare. Kjo shumg e pérllogaritur e té ardhurave, e cila po njihet né kété vit ushtrimor
dhe do t& paguhet népérmjet arkétimit né vitet né vijim t& tarifave nga pérdorimi i rrugés, do &
zvogelojé né ményré proporcionale pérgjaté viteve t# jetés sé konensionit shumén e tarifave té
arkétuara pEr ¢do vit. Kuota pjesé e té ardhurave t& pérllogaritura mé paré pér vierén e investimit t&
kryer pér vitin 2020 éshié (232,531,088) Lek,

Sig shprehet mé lart, té ardhurat e garantuara nga trafiku jang njohur si aktive financiare. Prandaj ¢do
faturé e taksave sé pari do té konsiderohet si njé shlyerje pér aktivin financiar dhe tejkalimi i trafikut
té garantuar do té njihet nga Operatori si t& ardhura nga taksat. Pér referencén tuaj té lehté, té
ardhurat nga taksat, q# rezultojn nga tejkalimi i minimumit t& caktuar nga koncensiondhénési,
paragitet nén fletén '"Tatimi |t ardhurave",

23. Té ardhura t€ tjera nga aktivitieti | shogérisé

Té ardhura té tjera nga aktivitieti | shogerise pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepel si
mé pashté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Sherbime shtesé dhéne Autoritetit Kontraktues = 360,755,912
Shitje mallrash 239167 53,015,583
Té ardhura nga sigurimet 7,285,806 2,073,275
Te ardhura nga qeraja 120,000 120,000
7,644,973 415,964,770




Albanian Highway Concession sh,p.k
Shénimet e pasgyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 34 dhjetor 2020
(Vierat jané né Lei)

24, Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Lénda e parg dhe materiale t& konsumueshme pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet
si mée poshté:
Pér vitin e mbyllur PEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Mallra 19,588 5E3 185,869,320
Lendé djegese 20,194,491 19,407,268
Mirémbajte rutine dhe dimérore 486,816,158 568 261,063
Energji pér tunelin 26,549,981 55578184
Nénkontraktore 1,225,291,877 1,600,413 ,431
Inxhinier| pavarur 55,266,500 55,039,500
TE tjera 40,909,659 80156134

1,878,916,149 2,444,825 930

Koncesionari sipas Marréveshjes sé Koncesionit do t& ndériojé vepra ka pitale(Punimet kapitale sipas
projektit dhe kontratés) dhe do té Jet® pérgjegiés pér dorézimin e kétyre punimeve brénda afateve té
paracaktuara dhe me miratim nga Autoriteti Kontraktor.

Gjithashtu koncesionari ka shpenzuar pér funksionimin dhe mirémbajtjen rutinore t& gjithé
autostradés Milot-Morine, duke perfshiré operimin dhe mirémbajtien emergjente dhe dimérore;
inspektimi dhe monitorimi i vazhduesh&m | té gjith& komponentéve t& infrastrukturés; (pér trotuare,
ura che elementé gjeoteknike, gardrela, sinjalistike, furnizimin me energji elektrike t& Tunelit te
Thirrés dhe gjithé pikave t& furnizimit pérgjaté autostradés, mirémbajtjen dhe mbajtjen né funksion
té vazhduesh&m 1€ sistemit té taksimit né sheshin e mbledhjes sé taksave, etj),

25, Shpenzime personel|

Shpenzime personell pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si mé poshté:

Pér vitin e mbyliur Pér vitin e mbyllur
mé 31dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2018
Shpenzime pér paga 80,414,251 71,477,881
Shpenzl arsigurime shogérore e
AR 10,275,823 9,011,915
shéndeigsore
90,795,074 80,489,797

Shogérig, gjaté aktivitetit t& saj normal, ka kryer shpenzime e pagesané emér t& saj dhe té punonjésve
té saj pér paga e shpérblime dhe kontributet pér sigurimet shogérore e shéndelésore né pajtim me
legjislacionin né fugi. Kostot pérkatese té béra né emér t& Shogérisé jané nparkuar né pasgyrén e té
ardhurave.
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Albanian Highway Concession sh.p.k

Shénimet 2 pasgyrave financiare mé dhe pérvitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{(Vierat fané ne Lek)

26. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzime té tiera L& shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si m# poshté:

Shpenzime transporti
Mirémbaijtje dhe riparime
Sigurime

Udhétime e dieta

Shpenzime ligjore e konsulenca
Shpenzime marketingu
Shpenzime telefon dhe Internet
Komisione dhe tarifa bankare
Tatime dhe taksa

Gjoba e démshpérblime

TE tjera shpenzime

Per vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
112,997 197,340
3,371,558 231,608
26,279,686 17,517,378
7,133,741 6,644,002
2,391,872 12,103,789
12,196,000 12,420,540
- 158,663
2,653,970 2,083,935
956,560 485,368
2,141 32,692
13,984,646 24,665,899
69,083,171 76,541,124

Koncesionari mbulon sigurimin e detyrueshém sipas klauzoles 34 dhe Shtojees 12, sigurim sipas

kushteve t& mirépércaktuara né kité shtojcé,

27. Shpenzime Interesi dhe t& ngjashme (neta)

Shpenzime interesi dhe 18 ngjashme (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si

mé poshté:

Shpenzime pér interesa hua

Te ardhura nga interesat KIRFN 12

Shpenzime interesi SNRF 16

Pér vitin e mbyllur

PEér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
(68,464,760) (45,993,597)
74,770,729 52,271,726
(199,284) (156,5682)
6,106,685 5,122,447

Kompania financon projektin me kapital te huazuar (hua bankare dhe likujditete té pérfituara nga
mbiedhja e takses).Ne lidhje me kostot e Hizamarrjes, koncesionari gjaté fazés sé ndértimit konform
kontrates dhe nevojave L& domosdoshme pér financim ka marré kredi pér financimin e punimeve té

ndértimil .
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Albanian Highway Concession sh.pk

Shénimet e pasgyrave financiare ma dhe pér vitin 8 mhyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierar fané nd Lek)

28. Shpenzime t8 tjera financiare (neto)

Shpenzime & tjera financiare (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si mé

poshie;

Pér vitin & mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31dhjetor2020  mé 31dhjetor 2019

Humbje nga kEmbimet valutore (93,574,126) (74,814,187)
Té ardhura nga veprimtaria e kmbimit valutor 4,700

Te ardhura nga kémhimet valutore 1,235,654 87,883,234

(92,333,772) 13,069,047

29, Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet sl mé

poshté:

Fitfmi para tatimit

Total shpenzime té panjohura

Penalitete, gjoba e démshpérblime

Shpenzime pritje-percjellje

Shpenzime interesi

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e panjohura)

Humbje fiskale e mbartur
Tatim fitimi -15%

Shpenzim tatim fitimi i shtyre
Fitimi nato pér vitin

Humbije fiskale 2017
Pérdorim humbje fiskale né vitin 2018
Humbje fiskale 2017 pir t'u pérdorur ng vitin 2019

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
50,484,560 13,885,865
3,031,291 8,039,043
1,228,508 3,948,471
936,820 1,511,368
2 2,505,587
865,063 73,619
53,515,851 21,024,008
(17,882,628)
8,027,378 606,362
42,457,182 13,279,523
- (2,682,394)
42,457,182 10,597,129
. 17,882, 628
- (17,882,628)
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Albanian Highway Concessian sh.p.k
Shénimet e pasgyrave financiare mé dhe pér vitin 8 mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{(Wlerar jand né Lek)

30, Tatimi i shtyré

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si mé
poshté:

31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019 2020 2018
Tatim i shtyré nga diferenca
te pérkohshme nga humbjet - - - -
e mbartura
g ardhura/ nzirme
TE ardhura/(shpenzime) i _ B (2,682,304)

tatimi té shiyra
Aktive/(pasive)
tatimore té shiyra

. = - (2,682,394)

31. Palét e lidhura

Nj& permbledhje e balancave me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragitet si
meé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogari té arkétueshme:
Shogeéri t& lidhura 51,965,038 81,017,008
Llogari té pagueshme:
Shogeri t& lidhura 1,283,454,796 1,131,990,478

Detajet e transaksioneve me palét e lidhura gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor
2019 paragiten si mé poshté:

PEr vitin e mbyllur Pér vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Blerje mallrash dhe/ose shérbimesh:
Shogér té lidhura 1,702,809 444 1,776,082,482
Shitje mallrash dhe/cse shérbimesh:
Shogéri t8 lidhura 1,658,028 44,610,327

Shpérblimi total | menaxhimit ng vieré bruto pérgjaté vitit 2020 gshté 7,697 173 leke,
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet & pasqgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Vierat jang ne Lek)

3a. Angazhime dhe pasigurl
céshtje givgesore

Gjaté aktivitetit t& saj té zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té
ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar ng opinionin e drejtuesve t& Shogqérise, konkluzioni
pérfundimtar né lidhje me kéto géshtje nuk do t& kelé efekie negative né pozicionin financiar té
Shogérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj. M& 31 dhjetor 2020 Shogéria nuk ka asnjé cshtje
giyaésore t& hapur kundrejt saj apo nga ajo, g& mund t& kerkojé rregullime t& kétyre pasqyrave
financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqérisé nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 dhietor 2020, Si
rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime té mundshme qé
mund té rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund (& maten né menyré té besueshme.

34, Ngjarje pas datés s& raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé raportimit, té cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime
né pasqyrat financiare.
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